
 

1 
 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO ANIMAL 

Resolução nº 01 de 2023 de 12 de dezembro de 2023 
 

Estabelece os critérios para alocação de bolsas do Curso de Pós Graduação em Produção 
Animal da Universidade Federal de Minas Gerais 

 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Produção Animal, no uso de suas 
atribuições estatutárias e considerando as Normas Gerais de Pós-graduação da UFMG 
e o Regulamento do Curso, RESOLVE: 
 

TÍTULO I 
DA CONCESSÃO DA BOLSA 

 
Art. 1º O número de alunos contemplados com bolsa será definido pela quantidade de 
bolsas concedidas ao Curso pelos órgãos de fomento à pesquisa. 
 
Art. 2º As bolsas de mestrado serão concedidas na seguinte ordem de prioridade:  
 
I - Mestrandos ingressantes por ações afirmativas ou em condições de vulnerabilidade 
socioeconômica, sem atividade remunerada, ou outros rendimentos, ou com relação 
contratual de trabalho na qual estejam liberados de atividades profissionais e não 
recebam remuneração; 
  
II - Demais mestrandos sem atividade remunerada ou outros rendimentos, ou com 
relação contratual de trabalho na qual estejam liberados de atividades profissionais e 
não recebam remuneração. 
 
III - Mestrandos remanescentes que exercem atividade remunerada ou possuem outros 
rendimentos.  
  
§ 1o Para estabelecimento da ordem de prioridade na distribuição das bolsas previstas 
no caput deste artigo, o pós-graduando deverá apresentar o Cadastro Único para 
Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) ou a análise socioeconômica 
atestada pela Fundação Universitária Mendes Pimentel (FUMP). 
 
 § 2o O mestrando que se enquadrar nas condições do inciso III do caput deste artigo 
deverá comunicar ao Colegiado de Pós-graduação em Produção Animal a sua condição 
laboral, se comprometendo a entregar os documentos comprobatórios quando exigido. 
 
§ 3o O acúmulo de bolsas de mestrado com atividade remunerada ou outros 
rendimentos – englobando atividade contratual de trabalho de um modo geral, inclusive 
os regimes celetista ou estatutário – seguirão a ordem de critérios de prioridade 
estabelecida no Capítulo II da Resolução 08/2023 do CEPE/UFMG. 
 
 
Art. 3o - É vedado o acúmulo de bolsa de mestrado com atividade remunerada ou outros 
rendimentos quando houver:  
 
I - Acúmulo simultâneo com outras bolsas, nacionais ou internacionais, de mesmo nível, 
financiadas com recursos públicos; 
  
II - Outras vedações expressamente dispostas na legislação vigente. 
  



 

2 
 

   
§ 1o A vedação de que trata o inciso I não se aplica aos casos de complementação do 
valor das bolsas por outro órgão de fomento ou entidade parceira. 
 
 
Art. 4º As bolsas disponíveis serão distribuídas, semestralmente, por meio de Edital de 
Distribuição de Bolsas. 
 
 
Art. 5º A divulgação do resultado do processo de distribuição de bolsas e os 
procedimentos para a alocação das mesmas serão realizados pelo Colegiado do Curso 
de Pós-graduação em Produção Animal. 
 
 

TÍTULO II 
DA DURAÇÃO DA BOLSA 

 
 

Art. 6º As bolsas concedidas permanecerão com o aluno por até 12 (doze) meses e 
após este período deverão concorrer novamente ao Edital de Distribuição de Bolsas. 
 
§ 1o O prazo máximo de concessão de bolsas será de 18 meses.  
 
§ 2o Para fins do disposto no caput, a decisão que, em decorrência da avaliação 
periódica, concluir pela redistribuição de bolsa ocupada deverá ser comunicada ao 
beneficiário com, pelo menos, 30 (trinta) dias de antecedência da efetivação. 
 
Art. 7º Os bolsistas deverão comunicar, de imediato e a qualquer tempo, ao Programa 
de Pós-Graduação em Produção Animal eventual alteração quanto: 
  
I - à sua condição em relação a acúmulo de bolsa com atividade remunerada ou outros 
rendimentos;  
 
§ 1º Na hipótese de constatação de modificação a que se refere o caput deste artigo 
sem que haja comunicação tempestiva ao Programa de Pós-graduação, o discente 
incorrerá nas penalidades de suspensão ou cancelamento da bolsa, conforme o caso, 
assim como cobrança de parcelas recebidas após a efetivação da alteração de 
condição, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.  
 
§ 2o Para fins do disposto no caput e inciso deste artigo, poderá haver a redistribuição 
das bolsas, conforme a ordem prioritária definida nos Capítulos I e II desta Resolução. 
 
 Art. 8º Os bolsistas devem cumprir os compromissos firmados junto ao Programa de 
Pós-graduação em Produção Animal, à CAPES e/ou a outros órgãos de fomento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
TÍTULO III 

DA REVOGAÇÃO DA CONCESSÃO 
 
Art. 9º Será revogada a concessão da bolsa, a qualquer momento, com consequente 
restituição dos valores de mensalidades e demais benefícios nos seguintes casos: 

I - se apurada omissão da percepção de rendimentos, quando exigida; 
II - se apresentada declaração falsa da inexistência de apoio por outra agência;  
III - se praticada qualquer infringência às disposições destas normas pelo bolsista, sem 
a qual a concessão não teria ocorrido.  

Parágrafo único. A permanência do candidato com a bolsa estará na dependência do 
atendimento às normas estabelecidas pelo Curso de Pós-graduação em Produção 
Animal. A não conclusão do curso acarretará na obrigação de restituir os valores 
despendidos com a bolsa. 
 
Art. 10º  Casos omissos serão avaliados pelo Colegiado do Curso de Pós-graduação 
em Produção Animal.  
 
Art. 11º  Esta resolução entra em vigor após aprovação pelo Colegiado do Curso de 
Pós-graduação em Produção Animal e Câmara de Pós-graduação da UFMG, 
revogando-se disposições em contrário. 
 
 
 

Profa. Luciana Castro Geraseev 
 

Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Produção Animal  

Universidade Federal de Minas Gerais 

 

 

APROVADA PELA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

VOTO Nº 2987145/2024/PRPG-GAB 


